关于热力总公司南门供热站“11.2”事故调查报告
[bookmark: _GoBack]2017年11月2日上午7时许，西安市热力总公司南门供热站烟气排气筒发生火灾，过火面积约34平方米。火灾导致玻璃钢烟气排气筒、两台湿式电除尘器内部全部烧毁、高压电源设备线路烧毁、玻璃钢烟气排气筒架体部分损伤。直接经济损失405.5万元。
依据《安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）的相关规定，西安市政府依法成立了由市安监局、市监察局、市建委、市总工会、市政公用局、市公安消防支队、碑林区政府等部门共同组成的热力总公司南门供热站“11·2”事故调查组，并邀请市人民检察院派员参加。事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，聘请5个单位9名专家参与事故调查，通过现场勘察、技术分析、查阅资料、询问当事人和专家分析论证，查明了事故发生的经过、原因和直接经济损失等情况，认定了事故性质和责任，提出了对有关单位和人员的处理建议，现将有关情况报告如下：
一、事故相关单位及工程情况
（一）事故相关单位。
1、西安市热力总公司（以下简称热力总公司）为国有独资有限责任公司，统一信用代码：916101332944677999，注册资本82500万元，持有西安市供热经营许可证（证号：XRR2017-01）企业地址：西安市未央路111-1号，下辖城区供热公司等6家供热全资分公司。南门供热站为其城区分公司下属的分支机构（以下简称南门站）。
2、中国联合工程公司（以下简称联合公司），成立于1984年1月21日，注册号：100000000001638（10-1），全民所有制企业，注册资本：20100万元，企业地址：浙江省杭州市石桥路338号，《安全生产许可证 》编号：（浙）JZ安许证字〔2006〕011005-6/3，有效期延期核准从2015年4月26至2018年4月25日。经营范围：工程咨询、勘察、设备、监理、项目管理、工程总承包；工程项目所需设备和材料的采购；工程设计综合资质甲级，房屋建筑施工总承包壹级，环保工程专业承包二级，可承包60吨及以下工业及集中供热燃烧锅炉烟气脱硫工程。2015年6月联合公司中标城区供热公司南门站锅炉烟气提标改造项目。
3、福建省蓝碧环保工程有限公司（以下简称福建蓝碧）注册号：350122100028348，企业地址：福建省连江县敖江投资区青霞路8号，注册资本3008万元，经营范围：环保工程施工，各种环保工程的多管除尘、布袋除尘、电除尘及脱硫、脱氮、脱硝，污水处理。2012年7月23日取得福建省环保产业协会环境污染防治工程专项资格证书，2014年11月17日取得陕西省环保产业注册登记证。在西安市环保局备案登记证号为:市环产气字第347号，产品（技术）名称：高效脱硫、脱硝除尘设备、麻石多管除尘器、布袋除尘器。
2017年1月20日，福建蓝碧与热力总公司签订《供热系统技改大修--环保设备采购与维修维护改造工程二标段承包合同》，由福建蓝碧负责南门热力站所有环保设备的日常维护保养、检修、监测。委托运行管理期限：2016年11月15日至2017年3月15日。合同金额2757123.36元。
2017年10月23日，热力总公司技术委员会同意城区分公司按照2016年11月7日热力总公司经理办公会关于环保设施运营外包事项的决议，与第三方运维单位福建蓝碧续签2017-2018环保设施运营合同。
4、陕西工程建筑监理公司（以下简称监理公司），注册号：610000000007017，注册资金300万元，国有企业，企业地址：西安市雁塔区长安中路75号，经营范围：工程建设监理，可行性研究，技术咨询服务，建设项目管理。2013年、2015年3月两次受西安热力总公司委托为南门供热站锅炉烟气除尘、脱硝、湿电等提标改造项目进行监理。
（二）工程概况
南门站位于西安市振兴路115号，1984年建成投用，2012年南门站因设备老化、环保设备提升和供热能力不足需要进行扩建，拆除原5台14MW的燃煤热水锅炉及相关配套设施，新建2台116MW的角管式燃煤高温热水锅炉及配套设施。扩建项目于2012年9月18日通过市国土资源局初审批复，2012年9月20日通过西安市规划局批复，同年12月18日通过市环保局环评初审意见。2013年供热停止后开始施工，委托北京利得衡公司承担2台锅炉烟气排气筒及塔架设计、生产、运输、安装的全部工作和相关服务，合同金额564.98万元，同时委托陕西建筑工程监理公司进行监理，2013年11月经过了消防设计审查合格。建成后委托福建省蓝碧环保工程有限公司负责环保方面的脱硫、脱硝、除尘等设备的日常运行、加药、巡检及设备的运行管理、维护、检修，经过改扩建后总供热面积达450万平方米。
由于环保排放标准提高，2015年热力总公司自筹资金，通过招标公司向外公开招标，为南门站增加湿电除尘设施，通过招标于2015年6月26日与联合公司签订《南门供热站烟气湿式电除尘器采购工程项目设备采购合同》，合同总价775万元，由热力总公司城区分公司具体实施。该工程于2015年7月开始施工，2015年11月竣工，2015-2016年采暖季结束后通过热力总公司组织施工、监理、设计四方竣工验收。
二、事故经过及应急处置情况
（一）事故经过
2016-2017年采暖季结束后，南门站因供热站风机运行的原因，供热厂房长期振动，阴极线频繁断裂，湿电除尘系统时常出现故障，但是高频高压电源自我保护功能一直有效，未发生事故。为确保湿电除尘系统运行安全，联合公司将2号高频高压电源主线板送回厂家进行维修。厂家维修检测合格后，于2017年3月返回联合公司，联合公司于10月30、31号安装完毕并进行调试。
2017年11月1日，南门站按照城区供热公司的总体安排，启动2号锅炉进行试运行。第一次点火时，2号湿电除尘高频高压电源出现故障，无法正常启动，联合公司维保人员电话咨询电源生产厂家后，将1号锅炉湿电除尘高频高压电源主板换到2号锅炉，在厂家技术人员电话指导下，系统经调试后正常启动。经过充分准备，20时35分2号锅炉开始点火，逐步升温；20时40分开启湿电设备上层喷淋系统，20点46分开启湿电设备下层喷淋，20时50分开启湿电设备高频高压电源。点火后福建蓝碧维保人员每2小时进行一次巡查，设备均处于正常运行状态。
11月2日6时40分许，福建蓝碧公司监控人员发现湿电除尘高频高压电源电流、电压和温度发生突然变化，在未告知南门站值守人员的情况下，让本公司巡查人员去湿电除尘系统查看有无异常，巡查人员6时50分许，回到主控室报告巡查未发现异常，福建蓝碧公司工作人员也未向南门站当班值长进行汇报。11月2日7时04分许，南门供热站值守人员发现玻璃钢烟气排气筒着火。
（二）应急处置情况
发现火情后，南门供热站值守人员立刻通知供热站主控室及相关领导，当班值长立即组织人员查明火情，进行自救，紧急停炉，关闭烟道闸板，通知配电室切断相关电源，对坠落到地面的明火进行了扑灭。7时11分关闭了湿电系统，7时20分鼓、引风机及湿电除尘器电源切断。同时拨打119报警，7时15分消防车到达现场开始扑救，11时30分许，现场火势完全扑灭。火灾致南门供热站玻璃钢烟气排气筒全部烧毁，2台湿电除尘设备损坏，塔架过火损伤，无人员伤亡。
火灾事故发生后，西安市委、市政府领导高度重视，立即赶赴现场组织指挥市公安、消防、安监、城投等部门开展应急处置工作。碑林区政府第一时间启动了应急响应，组织相关部门全力开展灭火、搜救及善后等工作。
三、现场勘查及事故技术分析
（一）现场勘查情况
1、事故现场位于西安市振兴路115号西安市热力总公司南门供热站厂区内，南门供热站有两台型号规格(116MW燃煤链条)相同的燃煤供热锅炉，各有一套烟气净化系统，烟气净化系统引风机后各有一台脱硫塔和一台湿式电除尘器。南侧为1#锅炉烟气净化系统，北侧为2#锅炉烟气净化系统，两套烟气净化系统共用一个玻璃钢烟气排气筒，玻璃钢烟气排气筒与每台湿式电除尘器之间有防腐烟道连接，玻璃钢烟气排气筒位于厂区中部。湿式电除尘器置于脱硫塔上部，承重在脱硫塔体上，除尘器无单独承重支撑架。脱硫塔、湿式电除尘器采用钢结构塔，玻璃钢烟气排气筒支架是钢结构塔架，玻璃钢烟气排气筒直径为4m，有效高度100m。
2、经专家组现场勘验,玻璃钢烟气排气筒、两台湿式电除尘器内部全部烧毁。钢结构塔架上部有火烧烟熏痕迹，未出现明显变形倾斜，2号湿电除尘器内部阴极、阳极支撑梁全部弯曲变形，阳极管全部烧毁 ，燃烧残留物堆积在脱硫塔顶部支撑梁上且堆积较均匀，高压电源柜火烧较重，高压电源设备线路烧毁。
（二）技术原因分析
根据事故专家组意见，此次事故技术原因如下：
1、在11月2日6时32分左右至7时左右期间，2号湿电除尘器（北侧设备）内部电场发生严重闪烙、持续拉弧现象，但高频高压电源闪烙保护、短路保护功能没有响应，高频高压电源电气控制回路断电保护没有动作。电场运行参数曲线显示，电场持续拉弧30分钟左右，导致导电玻璃钢收尘极管局部高温着火，引燃2号湿式电除尘器内部玻璃鳞片，火势沿2号防腐烟道窜入玻璃钢烟气排气筒，引起玻璃钢烟气排气筒燃烧、全部烧毁；同时火势经玻璃钢烟气排气筒通过1号防腐烟道蔓延至1号湿电除尘器内，导致1号湿式电除尘器内部烧毁。
2、通过调阅资料和现场勘验，湿式电除尘器集中控制系统在锅炉中控室没有设置电场运行故障声音报警提示功能和相应报警装置，导致值班人员未能在第一时间及时发现故障和采取有效应对措施。
四、事故原因分析
（一）直接原因
湿电除尘系统内部出现长时间短路放电，内部电场发生严重闪烙、持续拉弧，高频高压电源闪烙保护、短路保护功能没有响应，高频高压电源的欠压保护功能未启动，引燃湿电除尘系统内部的可燃物，是此次发生火灾的直接原因。
（二）管理原因
1、西安市热力总公司，作为湿电除尘系统的产权单位，管理人员履职不到位，将环保设施设备发包给第三方蓝碧公司进行管理，合同中权利义务分工不明确，存在以包代管的行为；未建立风险控制系统，对长期存在的运营故障隐患排查治理不到位，在湿电除尘系统多次出现电压、电流不稳的情况下，未认真排查原因；竣工验收流于形式，在组织的验收过程中，热力总公司、城区分公司、南门供热站相关人员未严格按照招投标文件和合同进行逐项验收，对原招标文件、合同中要求湿电除尘的“恒流电源、要有声音报警”功能与实际采用高频电源，没有声音报警功能不符的情况未及时发现；对湿电除尘设施设备多次出现故障、点火当天电源不能正常启动的问题应对不足，是此次事故发生的主要原因。
2、联合公司，公司设计方案未按照招投标文件设计声音报警功能，在系统出现异常情况时没有声音报警，导致监控人员不能及时发现处置；作为湿电除尘系统的维保单位，对长期存在的运营故障隐患治理不到位，在湿电除尘系统多次出现电压、电流不稳的情况下，未有效采取根治措施，致使隐患长期存在；在项目建设初期，联合公司西安供热公司南门站项目部经理、执行经理长期不在岗位，现场管理人员无相关管理资质，导致项目建设管理混乱，是此次事故发生的重要原因。
3、福建蓝碧公司，公司人员安全技术培训不到位，南门供热站值班人员环境污染治理设施运营能力不足，也未经过施工单位联合公司的培训、考核，对湿电除尘设备的安全报警知识掌握不熟悉，在高压电源电流、电压和温度发生突然变化时未能有效辨识并采取有效措施。应对处理不及时，故障发生长达30分钟的时间里没有采取任何有效措施，对发现的问题也没有及时向供热站值长汇报。在火灾已经发生的情况下，巡查人员仍然没有发现异常情况，是此次事故发生的重要原因。
4、监理公司，在湿电除尘设备施工期间，履行监理职责不到位。对项目部管理人员不到位的情况未有效督促整改；对组织施工的人员不具备施工资格的情况未有效审查发现；在未取得建设方书面通知的情况下默许施工方变更设计方案；竣工验收流于形式，未严格按照程序进行验收，是此次事故发生的原因之一。
五、事故性质认定
经调查认定，热力总公司南门供热站“11·2”事故是一起因设备运行故障而引发的火灾事故。
六、对有关单位和人员的责任认定及处理建议
（一）对相关责任单位的处理建议
1、西安市热力总公司，作为湿电除尘系统的产权单位，将环保设施设备发包给第三方蓝碧公司进行管理，统一协调管理不到位，存在以包代管的行为。未建立风险控制系统，对长期存在的运营故障隐患排查治理不到位，在湿电除尘系统多次出现电压、电流不稳的情况下，未认真排查原因；在锅炉试运行期间，隐患排查责任制落实不到位，对湿电除尘设备运行期间存在的隐患问题未得到有效解决，其行为违反了《安全生产法》第三十八、四十六条[1]的规定，对事故发生负主要责任。
建议安监部门依照《安全生产法》第一百零九条[2]第一款作出行政处罚。
2、联合公司，公司设计方案未按照招投标文件设计声音报警功能，在系统出现异常情况时没有声音报警，且未对本岗位的从业人员进行专门的操作培训，导致监控人员在故障发生时未及时发现处置；作为湿电除尘系统的维保单位，对长期存在的运营故障隐患治理不到位，在湿电除尘系统多次出现电压、电流不稳的情况下，未有效解决该问题，致使隐患长期存在，设备带病运行；其行为违反了《安全生产法》第三十条[3]的规定，对事故发生负有重要责任。
建议安监部门依照《安全生产法》第一百零九条一款[4]作出行政处罚。
3、福建蓝碧公司，公司人员安全技术培训不到位，南门供热站值班人员环境污染治理设施运营能力不足，也未经过施工单位的培训、考核，对湿电除尘设备的安全报警知识掌握不熟悉，在高压电源电流、电压和温度发生突然变化时未能有效辨识并采取有效措施予以制止；也未及时向供热站值长进行汇报。其行为违反了《安全生产法》第二十五条[5]的相关规定，对事故发生负有重要责任。
建议安监部门依照《安全生产法》第九十四条第一款第（三）、（四）项[6]作出行政处罚。
4、陕西工程建筑监理公司，在湿电除尘设备施工期间，履行监理职责不到位。未有效督促项目部管理人员到位履职，未审查出不具备施工资格的人员组织施工的违法行为。在未取得建设方书面通知的情况下默许施工方变更设计方案。在竣工验收时，流于形式，未严格按照程序进行验收。其行为违反了违反《安全生产法》第二十二条第一款第（五）项，及《建设工程安全生产管理条例》第十四条第一款、第三款[7]的相关规定，对事故发生负有一定责任。
建议安监部门依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十四条第一款第（一）项、第（三）项[8]作出行政处罚。
5、责成西安市热力总公司主管部门西安城市基础设施建设投资集团向市政府作出深刻书面检查。
（二）对相关责任人员的处理建议
热力总公司人员处理
1、唐涤，热力总公司法人、总经理，作为热力总公司安全生产工作第一责任人，未能及时发现并解决该公司长期存在的安全管理制度缺失，风险控制系统不健全；对长期存在的运营故障隐患排查治理不到位，督促整改不到位，违反《安全生产法》第五条[9]的规定，应对此次事故负主要领导责任。
按照相关管理权限，建议西安城市基础设施建设投资集团对其作出严肃处理。处理结果报安监部门备案。
2、王宁刚，热力总公司总工，负责热力总公司的环保技术指导工作，在日常工作中，只负责指导南门站排放标准、环保技术路线，未对湿电除尘方面的技术进行有效指导，未有效履行自己的职责，对事故的发生负有一定领导责任。
按照相关管理权限，建议西安城市基础设施建设投资集团对其作出严肃处理。处理结果报安监部门备案。
3、崔舒，城区分公司经理，在主管南门热力站期间，安全生产责任制落实不到位，对南门供热站长期存在的运行隐患治理不到位，违反《安全生产法》第五条、第三十八条[10]，对事故的发生负有一定责任。
建议安监部门依据《安全生产法》第九十二条[11]的相关规定对崔舒处以上年度年收入30%的行政处罚，按照相关管理权限，建议西安城市基础设施建设投资集团对其作出严肃处理。处理结果报安监部门备案。
4、吴朝辉，南门热力站前任站长，现任城区公司副经理，在主管南门站工作期间，隐患排查责任制落实不到位，在南门热力站频繁出现故障时未能督促厂家及时消除隐患等问题，对事故负有一定领导责任。
按照相关管理权限，建议西安城投集团对其作出严肃处理。处理结果报安监部门备案。
5、樊勇，城区分公司经理助理，南门供热站站长。在开展的安全生产大检查大整治中，对南门供热站安全隐患排查不到位，落实治理不力，负有一定领导责任。
按照相关管理权限，建议西安城市基础设施建设投资集团对其作出严肃处理。处理结果报安监部门备案。
6、左鹏，南门供热站夜间当班值长，履行管理协调沟通不到位，特别是在湿电除尘设备以前多次出现故障的情况下，督导重点部位检查不到位，对当日设备故障没有及时发现并采取有效措施，对事故的发生负有一定责任。
按照相关管理权限，建议西安城市基础设施建设投资集团对其作出严肃处理。处理结果报安监部门备案。
联合公司人员处理
1、华玉龙，联合公司环保所所长，南门供热站项目维护负责人。违反《安全生产法》第五条、第三十条[12]的规定，对南门供热站湿电除尘系统长期存在的安全隐患排查整治不力，对事故的发生负有一定领导责任。
建议安监部门依据《安全生产法》第九十二条[13]的相关规定对华玉龙处以上年度年收入30%的行政处罚，建议联合公司根据公司规定，对其做出严肃处理，处理结果报市安监部门备案。
2、王蕊，联合公司设计人员、联合公司南门供热站项目部技术负责人，未按照招标文件及合同要求设计声音报警功能，未经建设方书面同意擅自变更设计，对事故发生负有一定责任。
建议联合公司根据公司规定，对其做出严肃处理。
福建蓝碧公司人员处理
1、谢守忠，蓝碧环保公司负责人，对公司人员安全技术培训不到位，安全生产管理职责履行不到位，导致南门热力站维保人员安全意识淡薄，未及时发现并消除南门站湿电设备故障问题。违反《安全生产法》第五条、第二十四条[14]的规定，对事故的发生负有一定责任。
建议安监部门依据《安全生产法》第九十二条[15]的相关规定对谢守忠处以上年度年收入30%的行政处罚，建议福建蓝碧公司根据公司规定，对其做出严肃处理。
2、王磊鹏，福建蓝碧驻南门站夜班负责人，作为公司夜班监控人员，工作不认真，湿电除尘系统在早上6时32分已经出现异常，但王磊鹏在6时40分才发现异常；对湿电除尘系统业务不熟悉，在系统发生火灾的情况下仍综合判断为系统正常，直至供热站的巡检人员报告玻璃钢烟气排气筒着火，且未及时向供热站值长报告异常情况，对事故的发生负有一定责任。
建议福建蓝碧公司根据公司规定，对其做出开除处理。
陕西工程建筑监理公司人员处理
1、麻红育，湿电提标改造项目总监，在湿电提标改造施工期间，未有效督促项目部管理人员到位履职，未审查出组织施工人员不具备施工资格的情况；在未取得建设方书面通知的情况下默许施工方变更设计方案。在竣工验收时，监理流于形式，未严格按照程序进行验收，违反《安全生产法》第五条[16]。对事故的发生负有一定责任。
建议西安市安全生产监督管理局依据《安全生产法》第九十二条[17]的相关规定对麻红育处以上年度年收入30%的行政处罚。建议陕西工程建筑监理公司根据公司规定，对其做出严肃处理。
七、整改措施
（一）西安市热力总公司，要举一反三，认真履行安全管理职责，进一步强化各级管理人员安全责任意识，严格落实各项制度，提升安全管理水平。要严格执行国家有关法律法规和强制性标准规范，切实加强对建设工程项目的安全管理，加强对重点部门、关键岗位的管理，严格组织实施作业人员的安全教育培训和安全技术交底，保证从业人员具备必要的安全生产知识，熟悉有关安全生产规章制度和安全操作规程，确保安全生产。要严格落实安全生产责任制，完善内部管理制度，加强对公司人员的安全教育培训，及时发现和制止各类安全隐患和违规违章行为，切实增强安全防范能力和水平。
（二）联合公司，要认真履行工作职责，严格按照招标文件和合同履行约定，坚决杜绝违约行为。自觉遵守履约法定程序，规范办事程序，防范私自变更设计方案的违规行为；要切实明确责任分工，加强对设计方案的监督检查，强化各级管理人员的安全责任意识，认真落实人员的岗位职责，防范类似问题再次发生。
（三）福建蓝碧公司，应认真汲取此次事故教训，严格落实安全生产责任制，完善内部管理制度；从严督促和教育所属从业人员严格执行各项安全生产规章制度和安全操作规程，切实提高各级人员的安全责任意识和技能；加强作业现场的安全管控和管理，及时发现并消除安全隐患。
（四）陕西工程建筑监理公司应切实履行监理职责，加强对施工现场的日常督促检查，强化安全监理职能；严格执行巡查、平行检查、旁站等制度，准确掌握项目设计方案、施工进度、安全质量等信息，切实履行监理职责；要加强对施工现场管理人员及施工方案的审核把关，确保项目安全实施。
（五）西安城市基础设施建设投资集团要督促市热力总公司对存在的各类问题进行全面排查，举一反三，彻底进行整改落实，严防各类事故的发生。
[1] 《安全生产法》第三十八条 生产经营单位应当建立健全生产安全事故隐患排查治理制度，采取技术、管理措施，及时发现并消除事故隐患。事故隐患排查治理情况应当如实记录，并向从业人员通报。
《安全生产法》第四十六条 生产经营单位不得将生产经营项目、场所、设备发包或者出租给不具备安全生产条件或者相应资质的单位或者个人。
生产经营项目、场所发包或者出租给其他单位的，生产经营单位应当与承包单位、承租单位签订专门的安全生产管理协议，或者在承包合同、租赁合同中约定各自的安全生产管理职责;生产经营单位对承包单位、承租单位的安全生产工作统一协调、管理，定期进行安全检查，发现安全问题的，应当及时督促整改。
[2] 《安全生产法》第一百零九条 发生生产安全事故，对负有责任的生产经营单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外，由安全生产监督管理部门依照下列规定处以罚款：
(一)发生一般事故的，处二十万元以上五十万元以下的罚款;
3 《安全生产法》第三十条 建设项目安全设施的设计人、设计单位应当对安全设施设计负责。
4 《安全生产法》第一百零九条 发生生产安全事故，对负有责任的生产经营单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外，由安全生产监督管理部门依照下列规定处以罚款：
(一)发生一般事故的，处二十万元以上五十万元以下的罚款;
[5] 《安全生产法》第二十五条生产经营单位应当对从业人员进行安全生产教育和培训，保证从业人员具备必要的安全生产知识，熟悉有关的安全生产规章制度和安全操作规程，掌握本岗位的安全操作技能，了解事故应急处理措施，知悉自身在安全生产方面的权利和义务。未经安全生产教育和培训合格的从业人员，不得上岗作业。
生产经营单位应当建立安全生产教育和培训档案，如实记录安全生产教育和培训的时间、内容、参加人员以及考核结果等情况。
[6] 《安全生产法》第九十四条 生产经营单位有下列行为之一的，责令限期改正，可以处五万元以下的罚款;逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处五万元以上十万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万元以上二万元以下的罚款：(三)未按照规定对从业人员、被派遣劳动者、实习学生进行安全生产教育和培训，或者未按照规定如实告知有关的安全生产事项的;(四)未如实记录安全生产教育和培训情况的;
[7] 《安全生产法》第二十二条 生产经营单位的安全生产管理机构以及安全生产管理人员履行下列职责：
(五)检查本单位的安全生产状况，及时排查生产安全事故隐患，提出改进安全生产管理的建议;
《建设工程安全生产管理条例》第十四条
工程监理单位应当审查施工组织设计中的安全技术措施或者专项施工方案是否符合工程建设强制性标准。
工程监理单位在实施监理过程中，发现存在安全事故隐患的，应当要求施工单位整改；情况严重的，应当要求施工单位暂时停止施工，并及时报告建设单位。施工单位拒不整改或者不停止施工的，工程监理单位应当及时向有关主管部门报告。
工程监理单位和监理工程师应当按照法律、法规和工程建设强制性标准实施监理，并对建设工程安全生产承担监理责任。
8 《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十四条：生产经营单位及其主要负责人或者其他人员有下列行为之一的，给予警告，并可以对生产经营单位处1万元以上3万元以下罚款，对其主要负责人、其他有关人员处1千元以上1万元以下的罚款：
（一）违反操作规程或者安全管理规定作业的；
（三）发现从业人员违章作业不加制止的；
[9] 《安全生产法》第五条 生产经营单位的主要负责人对本单位的安全生产工作全面负责。
10《安全生产法》第五条 生产经营单位的主要负责人对本单位的安全生产工作全面负责。第三十八条 生产经营单位应当建立健全生产安全事故隐患排查治理制度，采取技术、管理措施，及时发现并消除事故隐患。事故隐患排查治理情况应当如实记录，并向从业人员通报。
11 《安全生产法》第九十二条 生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责，导致发生生产安全事故的，由安全生产监督管理部门依照下列规定处以罚款：
(一)发生一般事故的，处上一年年收入百分之三十的罚款;
12 《安全生产法》第五条 生产经营单位的主要负责人对本单位的安全生产工作全面负责。第三十条 建设项目安全设施的设计人、设计单位应当对安全设施设计负责。
13 《安全生产法》第九十二条 生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责，导致发生生产安全事故的，由安全生产监督管理部门依照下列规定处以罚款：
(一)发生一般事故的，处上一年年收入百分之三十的罚款;
14 《安全生产法》第五条 生产经营单位的主要负责人对本单位的安全生产工作全面负责。第二十四条生产经营单位的主要负责人和安全生产管理人员必须具备与本单位所从事的生产经营活动相应的安全生产知识和管理能力。
15 《安全生产法》第九十二条 生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责，导致发生生产安全事故的，由安全生产监督管理部门依照下列规定处以罚款：
(一)发生一般事故的，处上一年年收入百分之三十的罚款;
16 《安全生产法》第五条 生产经营单位的主要负责人对本单位的安全生产工作全面负责。
17 《安全生产法》第九十二条 生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责，导致发生生产安全事故的，由安全生产监督管理部门依照下列规定处以罚款：
(一)发生一般事故的，处上一年年收入百分之三十的罚款;